1

第 12回 西宮浜小中一貫校庁内開校準備委員会にかかる議事録

日 時：令和元年 9月 27 日（金） 9 時 30 分 ～ 10 時 30 分

場 所：東館 7階 教育委員会分室

出席者：大和次長（委員長）、津田部長（副委員長）、佐々木部長（副委員長）

清水校長（西宮浜小学校）、金地校長（西宮浜中学校）

    吉田課長（教育企画課）、北井課長（教育職員課）、山下課長（学校管理課）、

     柏木課長（学校施設計画課）、谷口参事（学校教育部）、中前課長（学校保健安全課）、

因幡課長（学校給食課）、原田課長（特別支援教育課）、山本課長（教育支援課）、

宮後課長（育成センター推進課）、牧山課長（青少年育成課）、平野課長（学校施設保全課）

事務局：奥谷課長（学校改革推進課）、河内課長（学校改革調整課）、越智係長（学校改革調整課）、

中津係長（学校教育課）、木田係長（教育研修課）、西川指導主事（学校改革推進課）、

岡本嘱託職員（学校教育課）足立嘱託職員（学校改革調整課）

 司 会：津田副委員長

委員長 1．開会のあいさつ

事務局 配付資料の確認

・第 12 回西宮浜中一貫校庁内開校準備委員会 次第

・資料 1 事務研究会との打ち合わせ

・資料 2 職員団体との懇談

・資料 3 開校に向けての保護者説明資料

 2．協議事項

学教部

学改調課

学改推課

給食課

（1）各課より報告

・現在２名の指導主事が週に２回、西宮浜小、中学校へ行っているが 10 月よりさら

にもう１名２週間に１回のペースで訪問することになる。

・西宮市立学校条例等の一部を改正する条例制定の件について、９月 18 日の本会議

にて議決され、９月 25日に公示された。

・校名が決定したことについて、まずは学校が保護者や児童生徒に周知し、その後

市政ニュース、ホームページで校名決定の経緯と共に掲載する。

・本庁も含めて、正式な校名を周知するほうがよいだろう。

小校長

中校長

（2）学校より

学校の進捗状況や検討課題について説明・報告する。

＜主な説明事項＞
・マリナフェスティバルは９月 26 日（木）に開催できた。学校見学には２名の方が

来られた。

・学校も本格的な準備に入ってきており、教育内容については主体的に取り組んでい

きたい。

・来年度の在籍児童数調査を行った。新１年生から４年生では単学級の可能性が出て

いる。

・10 月１日に学校だよりで校名を公表する。

2

・校章は校章・校歌制定委員会を経て、教育連携協議会で審議予定である。
・校歌は専門家に依頼中。

 3．報告依頼事項

事務局

特支課

教企課

学教部

事務局

事務局

（1）前回の庁内開校準備委員会以降の動き

＜主な説明内容＞

・事務研究会との打ち合わせ（9/11）について報告。

・兵庫県教育委員会との懇談について報告。

・職員団体との懇談について報告。

・組織コードの決定期限は 12月末を期限としたい。

（2）今後の主な流れ

＜主な説明内容＞

・市政ニュース 10月 10 日号で校名の公表および就学説明会の案内をする。

・10 月 27 日に西宮浜小学校で就学説明会を開催予定。

（3）その他

・「開校に向けての保護者用説明資料」の作成について経過の報告。

 問い合わせ先は学改推課とする。

 ４．質問事項

学教課

学改推課

小校長

副委員長

学改推課

・事務研究会との打ち合わせの中で早急に検討しないといけない内容はあったか。

・予算や諸費の扱いについては学校とも相談の上、早急に検討が必要である。

・保護者への説明資料は教育委員会名で配布すべきだろう。

・学校での様々な課題への検討にあたって、枠組みが決まっていないと進めにく

い。委員会として様々な面での枠組みを早い段階で決めてもらいたい。

・できる限り情報共有に努めたい。

・姫路市立白鷺小中学校の実践研究発表会を案内する。

副委員長 5．閉会あいさつ